deringen in de desbetreffende marktprijzen. Informatie over de spreiding van de portefeuille naar sector en regio
is opgenomen in de toelichting op de balanspost vastgoed. De portefeuille vastgoed maakt ongeveer 4% uit van de
totale beleggingen (2019: ongeveer 5%).

Aandelenmarktrisico is het risico dat de waarde van aandelen verandert als gevolg van veranderingen in de desbetref-
fende marktprijzen. De aandelenportefeuille is sterk gediversifieerd naar sectoren en individuele ondernemingen,
doordat wordt belegd in een aantal aandelenbeleggingsfondsen. Daarnaast is de portefeuille geografisch gespreid.
Informatie over de spreiding van de portefeuille naar regio is opgenomen in de toelichting op de balanspost aandelen.
De aandelenportefeuille maakt ongeveer 19% (2019: ongeveer 22%) uit van de totale beleggingsportefeuille.

 
In het volgende overzicht wordt de gevoeligheid van de nominale dekkingsgraad (op basis van de rentetermijnstructuur
DNB) voor veranderingen in de totale waarde van de returnportefeuille weergegeven. Voor de vastgoedportefeuille
en de aandelenportefeuille worden de schokken toegepast uit onderstaande tabel, voor overige return assets wordt
de helft van deze schokken toegepast.

JAARVERSLAG 2020  PENSIOENFONDS SNS REAAL� 95



2020 2019

Waardedaling 50% -15,8% -16,7%

Waardedaling 25% -7,9% -8,3%

Waardestijging 25% 7,9% 8,3%

Waardestijging 50% 15,8% 16,7%

Valutarisico (S3)
Valutarisico is het risico dat de waarde van beleggingen verandert als gevolg van veranderingen in valutakoersen.
De valutapositie (uitgedrukt in miljoenen euro’s) kan als volgt worden geanalyseerd:

POSITIE
VÓÓR AFDEKKING

VALUTA­
AFDEKKING NETTO POSITIE

2020

Amerikaanse dollar 151,4  -111,8  39,6

Japanse yen 49,6  -41,0  8,6

Britse pond 56,2  -33,0  23,2

Overige valuta’s 467,1 467,1

Totaal  724,3  -185,8  538,5

2019

Amerikaanse dollar  226,8  -127,9  98,9

Japanse yen  55,2  -42,3  12,9

Britse pond  50,9  -35,6  15,3

Overige valuta’s  452,9  -  452,9

Totaal  785,8  -205,8  580,0

Het valutarisico op (onderliggende) aandelen in Amerikaanse dollars, Japanse yens en Britse ponden van beleggings-
fondsen ontwikkelde markten wordt afgedekt tegen de euro door middel van valutatermijncontracten. Daarnaast
wordt 75% van het valutarisico binnen vastgoedbelegging in het CBRE Pan European Core fonds (in Britse pond)
conform beleid afgedekt.

In beleggingsfondsen opkomende markten (aandelen en vastrentende waarden) zijn nauwelijks posities in Japanse
yens en Britse ponden, maar er is wel een grote positie in Amerikaanse dollars. Deze posities worden niet afgedekt.
Posities in andere valuta’s worden evenmin afgedekt. Dit betreft voor het grootste deel valuta’s van opkomende landen.